---

<sup>1325</sup> A. BOUREAU, *op. cit.*, p. 105.

<sup>1326</sup> *Fam.* XXI 2, 7 : « [...] cuius vel aspectus solus immensum quiddam maiestatis et glorie contemplatibus ingerit et venerabundos cogit summi imperii et veteris Rome atque aurei seculi memisse. »

<sup>1327</sup> SALIMBENE, *op. cit.*, p. 963-964 ; *Cronica*, p. 822-823.

<sup>1328</sup> *Ibid.* ; *Cronica*, p. 822-823 : « [...] adulterabitur et cognoscetur. Gloriata Lombardorum atteret et partes aquile trucidabit, et exiollit nomen suum super terrarum principes, et ab omnibus tiniebitur et exaltabitur nomen eius. Prefinito vero termino surget aquila habens rostrum fortius et alas magnas et sibilabit. [...] Tunc aquila cum suis partibus contra leonem veniet cum armata manu forti. Tunc erit tanta cesio et strages sanguinis, qualis noti fuit a principio mundi, ex quo gygantes fuerunt, usque tunc. [...] Sibilabit aquila et deos alienos habebit ; sibilabit

La source nous manque pour approfondir l'analyse de l'extrait, mais une chose est certaine : Salimbene a cité cet extrait à dessein. On l'a dit, l'auteur parmesan n'est pas pro-impérial. Mais il est au fait des réalités intellectuelles de son temps, et son œuvre comporte plusieurs citations de nature « prophétique », dont notamment un extrait des prophéties de Merlin<sup>1329</sup>, qui contient également une mention de l'aigle désignant précisément l'Allemagne. L'aigle joue donc encore une fois le rôle d'allégorie. Mais son usage chez Salimbene est encore trop timide, et n'est le fait que de personnages tiers, que l'auteur cite comme pour mieux évoquer le contexte politique dans lequel gravitent ses propres angoisses existentielles : la lutte contre l'anarchie, contre le mépris pour la cause de l'Église, contre les méfaits de l'empereur et de ses successeurs. L'aigle n'est donc pas un acteur direct du contexte de sa cause, simplement un moyen. Les choses sont assez différentes chez Dante, qui va sensiblement plus loin que le Franciscain.

Ainsi, à nouveau dans le *Paradis*, au chant XX, la figure de l'aigle continue-t-elle de s'exprimer face au poète, et Dante l'évoque cette fois par l'expression saisissante de « signe du monde » (*segno del mondo*), dont le bec est un « rostre béni » (*benedetto rostro*) :

« Lorsque celui qui éclaire le monde  
est descendu de notre hémisphère  
si bien que partout le jour se consume,  
le ciel, qui jusqu'alors s'allumait de lui seul,  
tout à coup redevient lumineux  
de nombreuses lumières, où une resplendit ;  
ce changement du ciel me vint à la mémoire  
quand le signe du monde et de ses chefs  
se tut dans son rostre béni<sup>1330</sup>. »